



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 住友精化株式会社

コード番号 4008 URL <https://www.sumitomoseika.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 織田 佳明

問合せ先責任者(役職名) サステナビリティ推進室 部長 (広報) (氏名) 安保 宏一 (TEL) 06-6220-8511

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	40,397	13.6	3,452	47.5	4,315	168.5	3,263	212.2
2026年3月期第1四半期	35,569	△3.6	2,340	△19.6	1,607	△54.8	1,045	△58.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,665百万円 (190.8%) 2026年3月期第1四半期 1,260百万円 (△75.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	50.53	—
2026年3月期第1四半期	15.95	—

(注) 2026年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	160,224	105,386	65.8
2026年3月期	152,732	103,621	67.8

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 105,386百万円 2026年3月期 103,621百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	100.00	—	120.00	220.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		35.00	—	35.00	70.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2. 配当予想の修正については、本日公表いたしました「配当方針の変更（D0E導入）および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2026年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2026年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。(2026年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し計算した場合、2026年3月期第2四半期末20円、期末24円、年間配当金合計44円となります。)

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円 165,000	% 11.2	百万円 11,000	% △24.0	百万円 11,200	% △26.6	百万円 8,000	% 4.2	円 銭 124.46

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 2. 連結業績予想の修正については、本日公表いたしました「2027年3月期 通期業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。
 3. 当社は2026年5月12日開催の取締役会において、自己株式の取得および消却について決議いたしました。2027年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得および消却の影響を考慮しております。

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
 新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- （4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	64,683,785株	2026年3月期	69,958,980株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	270,860株	2026年3月期	5,275,195株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	64,586,395株	2026年3月期1Q	65,532,875株

- （注）2026年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件については、添付資料3ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
(4) 研究開発活動	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(収益認識関係)	11
3. 第1四半期連結決算概要	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2026年4月1日～2026年6月30日）の当社グループの売上高は403億9千7百万円（前年同期比13.6%増）、営業利益は34億5千2百万円（前年同期比47.5%増）、経常利益は43億1千5百万円（前年同期比168.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は32億6千3百万円（前年同期比212.2%増）となりました。

また、1株当たり四半期純利益は50.53円、自己資本四半期純利益率（ROE）は3.1%となりました。

セグメント別業績の概要は次のとおりであります。

（吸水性樹脂セグメント）

当セグメントでは、売上高は318億6千8百万円（前年同期比14.1%増）、営業利益は27億2百万円（前年同期比26.6%増）となりました。売上高は、為替が円安で推移したことや原燃料価格の急騰を販売価格に転嫁したことなどにより前年同期と比べて増加しました。営業利益は、円安および原燃料価格の変動に伴う棚卸資産評価の影響などにより、前年同期と比べて増加しました。

（機能マテリアルセグメント）

当セグメントでは、売上高は84億6千8百万円（前年同期比11.9%増）、営業利益は7億4千3百万円（前年同期比296.3%増）となりました。水溶性ポリマーおよびPSA水素発生装置などの販売が拡大したことなどにより、前年同期と比べて増収増益となりました。

（その他セグメント）

当社グループは上記事業のほか、製造受託事業等を行っております。当セグメントでは、売上高は5千9百万円（前年同期比15.9%減）、営業利益は6百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ74億9千2百万円増加し、1,602億2千4百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が減少した一方で、棚卸資産が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ50億6千1百万円増加し、874億2千4百万円となりました。

固定資産は、当社における研究新棟の建設などにより、前連結会計年度末に比べ24億3千万円増加し、728億円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ57億2千6百万円増加し、548億3千8百万円となりました。これは主に未払金が増加した一方で、短期借入金が増加したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、17億6千5百万円増加し、1,053億8千6百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ2.0ポイント減少し、65.8%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期通期連結業績予想につきましては、中東情勢の悪化の影響により、合理的に算定することが困難であったことから未定としておりましたが、足元の情勢を鑑み、連結業績予想を公表いたします。

売上高は、中東情勢の悪化を背景とする原燃料価格の上昇分を販売価格に転嫁したことや、為替が円安で推移していることなどにより前期と比べて増加する見通しです。営業利益および経常利益は、シンガポール拠点での吸水性樹脂の製造設備増設に伴う固定費の増加などにより、減少する見通しです。親会社株主に帰属する当期純利益は、前期と比べて特別損失が減少する見通しであるため、増加する見通しです。

なお、実際の業績は今後の中東情勢などにより異なる結果となる可能性があります。今後、開示すべき重要な事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

	2026年3月期 実績	2027年3月期 業績予想	前期比増減
売上高（百万円）	148,354	165,000	16,646
営業利益（百万円）	14,464	11,000	△3,464
経常利益（百万円）	15,249	11,200	△4,049
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）	7,677	8,000	323
1株当たり当期純利益（円）	117.48	124.46	6.98
ROE（％）	7.8	7.6	△0.2pt
ROIC（％）	8.1	6.1	△2.0pt

上記の前提として、第2四半期以降の平均為替レートは157.00円／\$および23.00円／元、ナフサ価格は76,000円／KL、年間平均為替レートは157.00円／\$および23.00円／元、年間平均ナフサ価格は86,700円／KLとしております。

（4）研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における研究開発費の総額は9億2百万円であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,217	15,155
受取手形、売掛金及び契約資産	32,998	32,573
商品及び製品	20,702	28,975
仕掛品	588	598
原材料及び貯蔵品	3,900	4,544
その他	5,974	5,596
貸倒引当金	△19	△19
流動資産合計	82,362	87,424
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,513	23,982
機械装置及び運搬具（純額）	7,943	25,296
建設仮勘定	28,357	2,621
その他（純額）	7,840	9,511
有形固定資産合計	58,655	61,412
無形固定資産	4,200	4,410
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	5,080	5,026
その他	2,433	1,951
投資その他の資産合計	7,513	6,978
固定資産合計	70,370	72,800
資産合計	152,732	160,224
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,308	17,339
短期借入金	2,978	9,740
未払金	6,538	4,842
未払法人税等	2,860	2,074
賞与引当金	1,069	513
その他	3,051	3,102
流動負債合計	32,807	37,613
固定負債		
長期借入金	14,500	14,500
退職給付に係る負債	728	753
その他	1,075	1,970
固定負債合計	16,304	17,224
負債合計	49,111	54,838

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,742	9,742
資本剰余金	7,596	7,596
利益剰余金	74,740	72,248
自己株式	△4,203	△347
株主資本合計	87,876	89,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	388	87
為替換算調整勘定	12,303	13,104
退職給付に係る調整累計額	3,052	2,955
その他の包括利益累計額合計	15,744	16,146
純資産合計	103,621	105,386
負債純資産合計	152,732	160,224

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	35,569	40,397
売上原価	28,100	31,212
売上総利益	7,468	9,184
販売費及び一般管理費		
発送運賃	1,509	1,707
従業員給料及び賞与	860	845
賞与引当金繰入額	148	180
退職給付費用	29	△14
研究開発費	712	889
その他	1,868	2,123
販売費及び一般管理費合計	5,128	5,731
営業利益	2,340	3,452
営業外収益		
受取利息	95	74
受取配当金	12	9
為替差益	—	372
受取補償金	—	288
補助金収入	122	188
その他	18	16
営業外収益合計	248	949
営業外費用		
支払利息	65	74
為替差損	880	—
その他	35	11
営業外費用合計	981	86
経常利益	1,607	4,315
特別利益		
投資有価証券売却益	—	549
固定資産売却益	—	0
受取保険金	3	—
特別利益合計	3	550
特別損失		
減損損失	192	26
固定資産除却損	11	25
特別損失合計	204	51
税金等調整前四半期純利益	1,406	4,813
法人税等	361	1,550
四半期純利益	1,045	3,263
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,045	3,263

四半期連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
四半期純利益	1,045	3,263
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	109	△301
繰延ヘッジ損益	△46	—
為替換算調整勘定	74	800
退職給付に係る調整額	77	△96
その他の包括利益合計	214	401
四半期包括利益	1,260	3,665
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,260	3,665

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（自己株式の取得）

当社は、2026年5月12日開催の取締役会決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式270,800株の取得を行っております。この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が347百万円増加しております。

（自己株式の消却）

当社は、2026年5月12日開催の取締役会決議に基づき、2026年5月26日付で、自己株式5,275,195株の消却を実施いたしました。この結果、当第1四半期連結累計期間において、利益剰余金および自己株式がそれぞれ4,203百万円減少しております。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末において利益剰余金が72,248百万円、自己株式が347百万円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（原価差異の繰延処理）

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べております。

（税金費用の計算）

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（四半期連結損益計算書関係）

（減損損失）

当社の千葉工場におけるポリエチレン粉末及びガス製品の製造設備等に関するものです。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	27,931	7,567	35,498	70	35,569	—	35,569
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	12	12	197	210	△210	—
計	27,931	7,580	35,511	267	35,779	△210	35,569
セグメント利益又は損失（△）	2,133	187	2,321	18	2,340	0	2,340

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「機能マテリアル」セグメントにおいて、当社の千葉工場におけるポリエチレン粉末の製造設備等の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失192百万円を特別損失として計上しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	31,868	8,468	40,337	59	40,397	—	40,397
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	13	13	213	227	△227	—
計	31,868	8,482	40,351	273	40,624	△227	40,397
セグメント利益又は損失（△）	2,702	743	3,446	6	3,452	0	3,452

(注) 1 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「機能マテリアル」セグメントにおいて、当社の千葉工場におけるポリエチレン粉末及びガス製品の製造設備等の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失26百万円を特別損失として計上しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	1,306百万円	2,056百万円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	5,604	4,166	9,770	34	9,804	—	9,804
アジア	4,142	2,070	6,212	—	6,212	—	6,212
中国	10,159	466	10,626	36	10,662	—	10,662
欧州	3,154	586	3,740	—	3,740	—	3,740
北米	3,001	138	3,140	—	3,140	—	3,140
その他	1,868	138	2,007	—	2,007	—	2,007
顧客との契約から生じる収益	27,931	7,567	35,498	70	35,569	—	35,569
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	27,931	7,567	35,498	70	35,569	—	35,569

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	27,931	7,234	35,166	70	35,236	—	35,236
一定の期間にわたり移転され る財及びサービス	—	332	332	—	332	—	332
顧客との契約から生じる収益	27,931	7,567	35,498	70	35,569	—	35,569
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	27,931	7,567	35,498	70	35,569	—	35,569

(注) 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
日本	5,146	4,397	9,543	29	9,573	—	9,573
アジア	5,125	2,344	7,470	—	7,470	—	7,470
中国	12,588	773	13,361	29	13,391	—	13,391
欧州	3,222	698	3,920	—	3,920	—	3,920
北米	3,490	172	3,663	—	3,663	—	3,663
その他	2,295	82	2,377	—	2,377	—	2,377
顧客との契約から生じる収益	31,868	8,468	40,337	59	40,397	—	40,397
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	31,868	8,468	40,337	59	40,397	—	40,397

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 財務諸表 計上額
	吸水性樹脂	機能 マテリアル	計				
一時点で移転される財及び サービス	31,868	8,186	40,055	59	40,114	—	40,114
一定の期間にわたり移転され る財及びサービス	—	282	282	—	282	—	282
顧客との契約から生じる収益	31,868	8,468	40,337	59	40,397	—	40,397
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	31,868	8,468	40,337	59	40,397	—	40,397

(注) 「その他」は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造受託事業等を含んでおります。

3. 第1四半期連結決算概要

1. 連結業績

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	増減	2027年3月期 (予想)
売上高 (百万円)	35,569	40,397	4,827	165,000
営業利益 (百万円)	2,340	3,452	1,112	11,000
経常利益 (百万円)	1,607	4,315	2,708	11,200
親会社株主に帰属する四半期 (当期) 純利益 (百万円)	1,045	3,263	2,218	8,000
1株当たり四半期 (当期) 純利益 (円)	15.95	50.53	34.58	124.46
自己資本四半期 (当期) 純利益率 (%) (ROE)	1.1	3.1	2.0pt	7.6
D/E レシオ (倍)	0.24	0.24	0.00	—
平均為替レート (円/\$)	144.61	159.49	—	157.00
平均為替レート (円/元)	19.99	23.44	—	23.00
ナフサ価格 (円/KL)	66,300	118,900	—	86,700

(注) 2026年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

上記の前提として、第2四半期以降の平均為替レートは157.00円/\$および23.00円/元、ナフサ価格は76,000円/KLとしております。

2. セグメント別売上高・営業利益

(単位: 百万円)

		2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	増減	2027年3月期 (予想)
吸水性樹脂	売上高	27,931	31,868	3,937	131,200
	営業利益	2,133	2,702	568	7,700
機能マテリアル	売上高	7,567	8,468	901	33,500
	営業利益	187	743	556	3,200
その他	売上高	70	59	△11	300
	営業利益	18	6	△12	100
消去	売上高	—	—	—	—
	営業利益	0	0	0	—
合計	売上高	35,569	40,397	4,827	165,000
	営業利益	2,340	3,452	1,112	11,000